
fon-Z]
Jití Ministerstvo kultury

K 3  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Vážený pan Vážená paní — ~ t ___ ,--------—-----r r -  -------
n j ,;Jrv. , To •< Národní památkový ustavRudoHžSporl Jarmikpoporlova ústřední pracoviště
Lihtívá 2575/39 Lilipvá 2575/39 Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1
3tfl 55 Plzeň 2 -  Slovany 30n 55 Plzeň 2 -  Sl 3vany

Došlo -  3 -09- 2008

' y  .̂.. j g L .........
y / Přílohy: Odd:..... ................

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne ^
Č. j.: 9011/2007 Ing. J. Dvořáková/431 18.8.2008

Věc: rozhodnutí o zrušení prohlášení stodoly v areálu zemědělské usedlosti ě. p. 116
v Koutě na Šumavě za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 9011/2007 ve výše 
uvedené věci.

ik til
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

řJ. i \ I S 16 1 S i  v  O  k  U s' » y
oc1 to r  pam átkové p-s ;

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 9011/2007 ze dne 18. 8. 2008
ICC: 00023671

Stejnopis rozhodnutí:
Oýarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
Městský úřad Domažlice, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Plzeňského kraje
vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


j§|gl Ministerstvo kultury
-577 Kts Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

\ ^ ) f y  P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

V Praze dne 18. 8. 2008 
Č. j .: 9011/2007

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče v y h o v u j e  žádosti pana 
Rudolfa Sporla, bytem Liliová 2575/39, Plzeň 2 -  Slovany, 301 55, a paní Jarmily Sporlové, 
bytem tamtéž, a podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, r u š í  prohlášení části souboru věcí zemědělské usedlosti ě. p. 116 
v Koutě na Šumavě (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek České 
republiky 51973/4-5281), a sice budovy stodoly, která stojí na pozemku pare. ě. 32/1, k. ú. 
Kout na Šumavě, obec Kout na Šumavě, okres Domažlice, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í

Městský úřad v Domažlicích postoupil Ministerstvu kultury žádost manželů 
Sporlových ze dne 16. 5. 2007 o zrušení prohlášení jejich stodoly v areálu zemědělské 
usedlosti č. p. 116 v obci Kout na Šumavě. Jako důvod uvedli havarijní stav budovy, 
ohrožující veřejné prostranství, který doložili statickým posudkem ze dne 10. 5. 2007.

Jde o stodolu, která je součástí souboru věcí zemědělské usedlosti č. p. 116 v obci Kout 
na Šumavě, který je kulturní památkou s rejstříkovým číslem 51973/4-5281. Usedlost tvoří 
obytné stavení, doložené písemně v r. 1838, na ně navazují chlévy, na mapě katastru doložené 
v r. 1887, a na ně navazuje předmětná stodola, která je nejmladší částí usedlosti. Byla 
postavena na konci 19. století či na přelomu 19. a 20. století pravděpodobně ve dvou 
stavebních etapách. Jde o průjezdnou stodolu se sedlovou střechou, starší část přiléhá ke 
chlévům a je krytá taškovou krytinou, mladší část je krytá eternitovou krytinou. Svislé nosné 
konstrukce tvoří zděné cihelné omítané sloupky a štítové zdi, plochu mezi sloupky vyplňují 
dřevěné bedněné výplně. Pilíře jsou vlivem dlouhodobého zatékání narušné, naklánějí se 
a rozestupují.

Na žádost Ministerstva kultury se k žádosti vyjádřil Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Plzni. Ve svém dopise ze dne 23. 8. 2007 uvádí, že předmětná stodola je 
nejmladší z budov usedlosti č. p. 116 a jako taková nevykazuje mimořádné památkové ani 
historické hodnoty. Byla postavena na konci 19. století či na přelomu 19. a 20. století. Budova 
je prokazatelně v havarijním stavu a hrozí zřícením na přilehlou komunikaci. Z těchto důvodů 
doporučuje stanovisko zrušit památkovou ochranu stodoly. Dále uvádí, že zájmem památkové 
péče je především zachovat historicky a památkově nej hodnotnější části usedlosti - obytné 
stavení, které vlastník zamýšlí po odprodeji části pozemku st. pare. č. 32/1 zrekonstruovat. 
Odborný pracovník Národního památkového ústavu provedl zaměření objektu a zhotovil 
dokumentaci současného stavu stodoly.

1

mailto:posta@mkcr.cz


Podle § 8 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče. Ve svém stanovisku ze dne 
18. 9. 2007, pod zn. KPP/1489/07, doporučuje zrušit prohlášení předmětné budovy za kulturní 
památku, z důvodů, že samotná budova stodoly „nevykazuje mimořádné památkové ani 
historické hodnoty“ a s přihlédnutím k jejímu havarijního stavu.

Rovněž Městský úřad Domažlice, úsek státní památkové péče, zaslal své vyjádření 
k návrhu podle § 8 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Ve svém 
stanovisku ze dne 17. 8. 2007, pod zn. OKS-8131/07-24486/2007/Web, doporučuje zachovat 
alespoň přední polovinu stodoly a odstranit pouze více narušenou novější polovinu stodoly 
s eternitovou krytinou.

Během svého hodnocení Ministerstvo kultury konstatovalo, že samotná stodola 
nevykazuje mimořádné památkové ani historické hodnoty. Krov dle šetření Městského úřadu 
Domažlice vykazuje pouze místní poruchy, které jsou opravitelné, mladší polovina stodoly je 
však v havarijním stavu, pilíře se drolí a rozestupují, hrozí zřícení. Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Plzni, navrhuje jako podmínku zrušení památkové ochrany 
zachovat staticky stabilnější starší polovinu stodoly, lo však lze vlastníkům pouze doporučit.

Po vyhodnocení všech výše uvedených podkladů dospělo Ministerstvo kultury k závěru, 
že stavba samotná není nositelem hodnot, pro něž byl soubor věcí zemědělské usedlosti č. p.
116 prohlášen za kulturní památku. Ministerstvo kultury rovněž přihlédlo k havarijnímu stavu 
budovy (po případné opravě by budova ztratila většinu původní hmoty). Budova nesplňuje 
podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Pozemek, na němž 
stojí, uchovává i nadále historickou stopu a je nedílnou součástí souboru věcí zemědělské 
usedlosti č. p. 116, který je kulturní památkou.

P o u č e n í

Podle ustanovení § 44 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se na toto řízení nevztahují obecné předpisy o správním řízení. Toto 
rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

!  co \ # ti \h YXi# 
■#!$/ /

..

2


